MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
         DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES

Processo n°: 50602.002752/2024-80

1ª APOSTILA DE RERRATIFICAÇÃO AO
CONTRATO Nº 838/2024, CELEBRADO
COM A EMPRESA NANO BITS
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA,
P A R A SERVIÇOS COMUNS DE
ENGENHARIA PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVIÇOS, SOB
DEMANDA, DE MANUTENÇÃO PREDIAL
CORRETIVA E PREVENTIVA, COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
PEÇAS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA.

Tendo em vista a constatação de erro material no Contrato n. 838/2024, conforme instrução contida
nos autos do Processo Administrativo nº 50602.002752/2024-80:

1. APOSTILA-SE o presente àquele Contrato, para retificar as Cláusulas Primeira - Ítem 12 - Serviços
Diversos de R$ 299.700,00 ( duzentos e noventa e nove mil e setecentos reais) para R$
300.625,00 (trezentos mil e seiscentos e vinte e cinco reais)  e Quinta, respectivamente,
na forma que se segue:

2. Onde se lê:

" CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO (ART. 92, I E II)
(...)
Objeto da contratação:

ITEM
DA
ATA

ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 SERVIÇOS EM COBERTURAS 19224 m² 574.000 R$ 0,79
R$

453.460,00

2 SERVIÇO EM
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS 5789 unidade 574.000 R$ 0,80 R$

459.200,00

3 SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÕES
E PROTEÇÕES DIVERSAS 1600 m² 574.000 R$ 0,80 R$

459.200,00

4
INSTALAÇÃO

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E
ILUMINAÇÃO EXTERNA

5606 unidade 574.000 R$ 0,80 R$
459.200,00

5 INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS 1546 unidade 574.000 R$ 0,81 R$
464.940,00

6 LIGAÇÕES PREDIAIS
ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE 1627 unidade 574.000 R$ 0,81 R$

464.940,00

7 PAREDES/PAINÉIS 12700 m² 574.000 R$ 0,81 R$
464.940,00

Apostila de Rerratificação de Valor Contratual (19990986)         SEI 50602.002752/2024-80 / pg. 1

8 PAVIMENTAÇÃO 1422 m² 574.000 R$ 0,79 R$
453.460,00

9 SERVIÇOS DE PINTURAS 13455 m² 574.000 R$ 0,81 R$
464.940,00

10 SERVIÇOS DE PISOS 5312 m² 574.000 R$ 0,81 R$
464.940,00

11 SERVIÇOS REVESTIMENTO E
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES 1600 m² 574.000 R$ 0,81 R$

464.940,00

12 SERVIÇOS DIVERSOS 13455 m² 370.000 R$ 0,81 R$
299.700,00

13 SERVIÇOS PRELIMINARES 1635 m² 574.000 R$ 0,81 R$
464.940,00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.838.800,00 (CINCO MILHÕES, OITOCENTOS E
TRINTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)

ITEM
DA
ATA

ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

",
" CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

O valor total da contratação é de R$ 5.838.800,00 (cinco milhões, oitocentos e
trinta e oito mil e oitocentos reais). "

3. Leia-se:

" CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO (ART. 92, I E II)
(...)
Objeto da contratação:

ITEM
DA
ATA

ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 SERVIÇOS EM COBERTURAS 19224 m² 574.000 R$ 0,7875 R$
452.775,00

2 SERVIÇO EM
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS 5789 unidade 574.000 R$ 0,8000 R$

459.200,00

3 SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÕES
E PROTEÇÕES DIVERSAS 1600 m² 574.000 R$ 0,8000 R$

459.200,00

4
INSTALAÇÃO

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E
ILUMINAÇÃO EXTERNA

5606 unidade 574.000 R$ 0,8000 R$
459.200,00

5 INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS 1546 unidade 574.000 R$ 0,8125 R$
466.375,00

6 LIGAÇÕES PREDIAIS
ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE 1627 unidade 574.000 R$ 0,8125 R$

466.375,00

7 PAREDES/PAINÉIS 12700 m² 574.000 R$ 0,8125 R$
466.375,00

Apostila de Rerratificação de Valor Contratual (19990986)         SEI 50602.002752/2024-80 / pg. 2

8 PAVIMENTAÇÃO 1422 m² 574.000 R$ 0,7875 R$
452.775,00

9 SERVIÇOS DE PINTURAS 13455 m² 574.000 R$ 0,8125 R$
466.375,00

10 SERVIÇOS DE PISOS 5312 m² 574.000 R$ 0,8125 R$
466.375,00

11 SERVIÇOS REVESTIMENTO E
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES 1600 m² 574.000 R$ 0,8125 R$

466.375,00

12 SERVIÇOS DIVERSOS 13455 m² 370.000 R$ 0,8125 R$
300.625,00

13 SERVIÇOS PRELIMINARES 1635 m² 574.000 R$ 0,8125 R$
466.375,00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.846.900,00 (CINCO MILHÕES, OITOCENTOS E
QUARENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)

ITEM
DA
ATA

ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

",
" CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

O valor total da contratação passa de  R$ 5.838.800,00  para R$ 5.846.900,00
(cinco milhões, oitocentos e quarenta e seis mil e novecentos reais). "

4. O prazo final da execução contratual é 18/04/2026.
5. A presente apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato n. 838/2024 e seus

eventuais aditivos, os quais ficam inteiramente ratificados em todos os seus termos, cláusulas e
condições.

(assinado eletronicamente)
Diego Benitah Batista

Superintendente Regional da SR/DNIT/PA

(assinado eletronicamente)
Carmem Rosane Brasil de Carvalho

Coordenadora de Administração e Finanças da SR/DNIT/PA

(assinado eletronicamente)
Marcelo do Nascimento Maximiano

Representante Legal da Empresa Nano Bits Serviços Especializados LTDA

Belém/PA, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Carmen Rosane Brasil de Carvalho, Coordenador de
Administração e Finanças, em 10/01/2025, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Benitah Batista, Superintendente Regional no
Estado do Pará, em 14/01/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Apostila de Rerratificação de Valor Contratual (19990986)         SEI 50602.002752/2024-80 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DO NASCIMENTO MAXIMIANO, Usuário
Externo, em 14/01/2025, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 19990986 e
o código CRC B62CF94F.

Referência: Processo nº 50602.002752/2024-80 SEI nº 19990986

Rodovia Br 316, km 0 s/n
CEP 66.645-000
Belém/PA |

Apostila de Rerratificação de Valor Contratual (19990986)         SEI 50602.002752/2024-80 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila de Rerratificação de Valor Contratual (19990986)